Contextura autem præsentis litteræ, et quicquid in ea habetur, nihil continet obscuritatis, quam explicatione relegare opus sit. Nisi quod in solut. ad 2, mendose legi videntur illa verba, *Delectatio, quæ est in ipso actu, pro delectatio, quæ est de ipso actu.* Nam cum sit sermo de actu non ut in re exequuto, sed ut cogitatione apprehenso, non est quo pacto delectatio inde consurgens dicatur *esse in ipso actu* : quia hic modus loquendi refert actum ut positum in executione. Quando vero in sola cogitatione habetur, licet appetitus delectetur circa talem actum, proindeque delectatio sit de illo ut in cogitatione existente ; non tamen ita proprie dici potest *esse in illo*, etiam ut cogitato, ut intuenti constabit. Nisi velis D. Thomam in prædictis verbis loqui de delectatione consequente actum ut exequutum : et nihilominus satisfecisse argumento, quod procedebat de delectatione actus præcise ut cogitati : quia utraque delectatio est ejusdem malitiæ, eo quod habet idem objectum : et ita potuit fieri transitus ab una in aliam : et ex eo quod delectatio de actu ut exequuto sit de genere suo mortalis, affirmari idem de delectatione actus dumtaxat cogitati. Sed ista expositio non videtur omnino apta contextui, si consularur tam in argumento, quam in prædicta solutione.

In eadem autem solutione potest dubitari, num delectatio, quæ adveniente voluntatis consensu est peccatum mortale, sit eadem numero, quæ ante consensum cœpit, vel sine ulla malitia, vel cum sola veniali ; aut potius necesse sit, delectationem prius cœptam per adventum consensus voluntatis interrumpi, et aliam distinctam succedere ? Ratio dubitandi est, quia in prædicta solutione non obscure conceditur permanere eandem delectationem in utroque statu : quatenus dicitur, quod *adveniente consensu tollitur ab ea imperfectio, ex qua per accidens venialis reddebatur, et reducitur in suam naturam peccati mortalis.* Idemque asseritur quæst. 15 de verit. art. 2 ad 16. Ex alia vero parte est locus ejusdem D. Thomæ D. Th. 2. quæst. 15 de verit. art. 4 ad 5, ubi ait : *Dicendum ; quod illa delectatio, quæ fuit venialis (scilicet ante plenum consensum) nunquam eadem numero erit mortalis : sed actus consensus superveniens erit mortalis.*

Sed sine dubio tenendum est posse eandem numero delectationem, quæ cœpit ante consensum voluntatis, permanere quoad suum esse physicum et entitativum adveniente

niente consensu : atque adeo posse incipere sine ulla malitia, vel cum sola veniali, et continuari cum malitia mortali. Nulla enim adduci potest ratio, cur delectatio existens in appetitu sensitivo debeat quoad suam entitatem corrumpi, et aliam succedere, ex eo solum quod voluntatis consensus superadveniat : præsertim cum totum objectum physicum, et cætera principia, ex quibus entitas prædictæ delectationis dependet, possint manere invariata. Quinimo licet de delectatione, seu gaudio existente in voluntate sermo sit, credimus posse sine interruptione quoad entitatem physicam permanere post plenam deliberationem eundem numero actum, qui vel sine ulla deliberatione, vel solum cum semiplena inchoatus fuit, ut probavimus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 2.

Locus autem D. Thomæ in quæst. de verit. debet intelligi de interruptione delectationis secundum esse morale, non autem secundum esse physicum. Unde sensus est, quod adveniente consensu, non manet eadem delectatio quantum ad malitiam, sive in ratione offensæ, quia variatur de veniali in mortalem. Neque amplius voluisse D. Thomam in illa solutione constat ex argumento, quod erat huiusmodi : *Cum veniale et mortale quasi in infinitum distent, veniale non potest fieri mortale : sed delectatio ante consensum est venialis : ergo consensu adveniente non potest fieri mortale*. Ex hoc ergo argumento, cui adhibetur prædicta solutio, plane constat non esse sermonem de variatione quoad entitatem physicam : quia secundum hanc planum est veniale et mortale non distare in infinitum : et ideo necessario debet intelligi de mutatione et variatione solum quantum ad malitiam ; vel quantum ad rationem offensæ. De quo rursus dicemus infra quæst. 88, art. 4.

DISPUTATIO XI.

De delectatione morosa.

Non pauca, quæ circa delectationem morosam solent ab aliquibus in præsentem examinari, sicut est, quæ advertentia requiratur ex parte intellectus, et quis consensus ex parte voluntatis, ut gradum peccati mortalis attingat, aliaque huiusmodi, discussa jam a nobis in præcedenti disp. Quia enim similes difficultates communes sunt pro omnibus motibus sensitivi appetitus, nec circa delectationem peculiare aliquid continent, congruum iudicavimus

illas tunc discutere, quando de prædictis motibus, eorumque malitia universaliter agebatur, reservando dumtaxat huic disputationi quædam alia, quæ peccatum morosæ delectationis specialius concernunt. Eius tamen occasione de aliquibus aliis actibus sive appetitus, sive voluntatis nonnulla dicere opus erit. Porro autem morosa delectatio non ideo sic appellata est, quia mora temporis mensuretur : stat enim diu persistere, et morosam non esse, si voluntas non præbeat consensum : sicut etiam stare durare solum per instans, et esse morosam, si voluntas plene consentiret. Ex prædicto ergo consensu, non ex mora temporis iudicanda est per se morositas delectationis. Quapropter delectatio illa, cui voluntas statim atque animadvertitur, efficaciter resistit, etiam si eam repellere non valens diu sustineat, nullatenus *morosa*, aut *peccaminosa* censi debet. Illa autem, cui licet non resistat, non tamen præbeat consensum plene liberum, sed tantum semiplene, *secundum quid* dumtaxat *morosa* dici debet, quantumcunque in eo statu perduret. Illa ergo dicenda est absolute et simpliciter *morosa*, in quam voluntas consentit consensu plene libero, atque adeo post plenam advertentiam intellectus.

Animadvertimus quoque, quod et si delectatio sumpta pro passione tantum sit in appetitu sensitivo ; communius tamen accepta comprehendit etiam actum voluntatis, qui dicitur *gaudium*, pro quo non minus quam pro delectatione sensitiva deserviet examen, quod fiet in hac disputatione. Licet autem utraque delectatio sit circa rem præsentem, nam est quies in bono possesso ; non tamen hæc præsentia debet necessario esse realis, sed sufficit cogitata et apprehensa : delectamur enim de objecto nobis conveniente, quando de eo cogitamus, et in memoria præsens habemus ; etiamsi re vera non sit præsens : ipsa quoque boni apprehensio et cogitatio est quædam inchoata possessio, seu est possessio in intentione, ut loquitur D. Thom. supra quæst. 11, art. 4. Et hæc delectatio consurgens ex sola objecti cogitatione, etiam sine animo exequendi opus, quod cogitatur, est quæ proprie dicitur *delectatio morosa*, et de qua in præsentem fit specialis disputatio : non vero illa, quæ sequitur ex reali præsentia objecti per operis executionem : nam hæc posterior non ponit in numero cum ipso opere, nec censetur peccatum distinctum, aut alterius malitiæ, quam sit opus, ex quo consurgit.

DUBIUM I.

Utrum delectatio morosa sumat speciem ab objecto?

Rem quærimus notissimam, quæ deberet potius supponi, nisi Doctoris cujusdam, nempe Gabrielis Vasq. infra referendi singularis opinio a communi via, et ab antiquo sentiendi modo discedens, compelleret nos certa dubitare : dum pro specificandis aliquibus actibus voluntatis, et appetitus non ad objectum, sed ad alia capita recurrit. Nec vero exorta jam lite, licitum erit præterire decisionem : præsertim circa principium valde conducens in moralibus, et ex cuius firmitate multarum conclusionum veritas dependet. Procedit autem dubium de specie malitiæ, seu peccati, quæ est species moralis : nam species physica cujuscunque actus, nemo haecenus cogitavit, quod non sit ex objecto. Procedit etiam de specie primaria : quia non dubitamus, post malitiam desumptam ab objecto posse supervenire delectationi ex aliquibus circumstantiis alias malitiæ species secundarias, et accidentales, sicut in cæteris actibus contingit. Denique loquimur, supposito quod objectum delectans sit malum et prohibitum : si namque esset bonum vel indifferens prava aliqua circumstantia, vel fine associatum, nullam secundum se speciem moralem conferret ; sed prima species malitiæ illius peccaminosæ delectationis desumeretur ex prima circumstantia transeunte pro tunc in conditionem essentiali objecti, ut in tract. de bonit. et malit. de omnibus actibus moralibus diximus.

§ I.

Communis, et vera sententia.

2. Dicendum est morosam delectationem, sive quæ in appetitu sensitivo, sive quæ in voluntate existit, specificari ab objecto, indeque suam primariam malitiam desumere. Hæc conclusio asseritur communiter a Theologis præsertim a D. Thoma, qui perpetuus est in adstruendo, omnes actus sine restrictione ad aliquos, aut aliquorum exclusionem, tam juxta Aristotelis principia, quam secundum veritatem specificari ab objectis : ut videre est 1, p. quæst. 77, artic. 3, et in hac 1, 2, quæst. 1, artic. etiam 3, ubi de omnibus actibus moralibus id tradit : et quæst. 18, artic. 2 et 5, et 6 non artic. 8, ubi sic ait : *Dicendum quod*

sicut dictum est, actus omnis habet speciem ab objecto relato ad principium actuum humanorum, quod est ratio. Unde si objectum actus includat aliquid, quod conveniat ordini rationis, erit actus bonus secundum suam speciem : si autem includat aliquid, quod repugnet ordini rationis, erit malus actus secundum speciem, etc. Idem repetit quæst. 19, art. 1 et 2, quæst. 24, art. 4, quæst. 72, art. 1 et 2 et 7, in præsentī art. 8 nec non quæst. 2 de mal. art. 6, atque alibi multoties.

Neque ulla ratione potest explicari juxta adversam opinionem, quod loquatur solam de actibus efficacibus pertinentibus usque ad opus, et inferentibus objecti exequutionem, qualis non est delectatio morosa, et alii actus inefficaces, qui non transeunt ad opus exequendum, sed interius consummantur. Non igitur potest hac via explicari Ang. Doctor. Tum quia ubique loquitur universaliter, adhibens multoties signum distributivum *omnis actus* : nullibique ab ea universali doctrina fecit, aut permisit exceptionem : quinimo semper usus est ratione, quæ in omnibus actibus æqualiter procedit, ut constabit infra, dum eam proponemus : ergo manifeste est contra ejus mentem prædictam doctrinam ad hos vel illos actus restringere, et non omnibus sine discrimine applicare. Tum etiam quia aliquando explicans quodlibet passiones specificentur ab objectis, sumantque ab eis speciem bonitatis, et malitiæ, apponit exemplum in illis, quæ interius consummantur : sicut est (etiam juxta oppositam sententiam) verecundia, et invidia : ut videre est supra quæst. 24, art. 4, ubi sic ait : *Sicut de actibus dictum est, ita et de passionibus dicendum videtur, quod scilicet species actus, vel passionis dupliciter considerari potest. Uno modo secundum quod est in genere naturæ, etc. Alio modo secundum quod pertinet ad genus moris, prout scilicet participant aliquid de voluntario, et judicio rationis : et hoc modo bonum et malum morale possunt pertinere ad speciem passionis, secundum quod accipitur ut objectum passionis aliquid de se conveniens rationi, vel dissonum a ratione : sicut patet de verecundia, quæ est timor turpis, et de invidia, quæ est tristitia de bono alterius : sic enim pertinent ad speciem exterioris actus. Idem asserit quæst. 72, art. 7 de omnibus, quæ dicuntur peccata cordis, eo quod interius consummantur, neque ad opus, aut verba pertinent. Perperam ergo actus inefficaces, et interius consummati*